¹⁾ Mly. 291 Ann.; L. II, 82, a. — ²⁾ „plejede“ (dredges Echiverre paal).

II.
V

Galli abundante multitudine, quum eos non caperent terræ, que gernerant, trecenta milia hominum ad sedes novas querendas miserunt. Ex his portio in Italia consedit, que et urbem Romanam captam

5 incendit; portio Illyricos sinus per strages barbarorum penetravit et in Pannonia consecdit, ubi domitis Pannoniis per multos annos cum finitimis varia bella gesserunt. Hortante deinde successu divisis agminibus alii Græciam, alii Macedoniam obvia omnia ferro
10 proterentes petivere; tantusque terror Gallici nominis erat, ut etiam reges non lauissiti ultro pacem ingenti pecunia merearentur. Soius rex Macedonis Ptolemaeus Cerannus adventum Gallorum intrepidus audivit iisque cum paucis et incompositis, quasi bella non
15 difficilior quam scelera¹⁾ patrarentur, parricidiorum furiis agitatus occurrit. Igitur Galli duce Belgio ad temptandos Macedonum animos legatos ad Ptolemaeum mittunt offerentes pacem, si emere velit; sed Ptolemaeus inter suos belli metu pacem Gallos petere
20 gloriaans est, nec minus ferociter se legatis quam inter amicos jactavit, aliter se pacem daturum negando, nisi principes suos obsides dederint et arma tradiderint: non enim fidem se nisi inermibus habiturum.
Renuntiata legatione risere Galli, undique adclamantes
25 brevi sensurum, sibi an illi consulentes pacem obtulerint. Interjectis aliquot diebus proslium conscritur; vieti Macedones excluduntur. Ptolemaeus multis vulneribus saucius capit; caput ejus amputatum et lancea fixam tota acie ad terrorem hostium circumfertur.
30 Paucos ex Macedonibus fuga servavit, ceteri aut capti aut occisi sunt. (*Justinus*)

¹⁾ Han havde snigmyrdet Syriens Konge, Seleucus Nicator, 7 Maanedet efter at denne havde overvandet og fieldet hans Svoger Lysimachus, Aar 281 f. Chr.; siden regtede han Lysimachus's Enke, sin egen Søster Areinoë, og lod kort efter hendes Sonner Lysimachus og Philippus dræbe.

XIII.

Marcellus captis Syracusis, quum cetera in Sicilia tanta fide aīque integritate composuisset, ut

non modo suam gloriam sed etiam majestatem populi Romani augeret, ornamenta urbis, signa tabulasque, quibus abundabant Syracusæ, Romanum devexit, hostium illa quidem spolia et parta belli jure; ceterum inde primum initium mirandi Græcarum artium opera licentiaque hujus sacra profanaque omnia vulgo spoliandi factum est, quæ postremo in Romanos deos, templum id ipsum primum, quod a Marcelllo eximie ornatum est, vertit. Visebantur enim ab externis ad portam Capenam dedicata a M. Marcello templo¹⁾ Virtutis et Honoris propter excellentia ejus generis ornamenti, quorum perexigua pars compareret. Erant tamen haud parva reliquæ belli circa Agrigentum 15 Romanis, Epicydes et Hanno, duces reliqui prioris belli, ei tertius novus ab Hannibale missus, Muttines, vir impiger et sub Hannibale magistro²⁾ omnes belli artes edoctus. Huic ab Epicyde et Hannone Numidae dati auxiliares, cum quibus ita pervagatus est hostium 20 agros, ita socios ad retiendos in fide animos eorum forendo in tempore cuique auxilium adiit, ut brevi tempore totam Siciliam imploret uominis sui, nec spes alia major apud faventes rebus Carthaginiensium esset. Itaque inclusi ad id tempus monibus Agri genti Hanno et Epicydes non consilio magis Muttinis quam fiducia ausi egredi extra muros ad Himeram amnem posuerunt castra. Quod ubi perlatum ad Marcellum est, extemplo copias movit et ab hoste quattuor ferme milium intervallo consecdit, quid 25 agerent pararentve, exspectaturus. Sed nullum neque locum neque tempus cunctationi consilive dedit Muttines, transgressus amnem ac stationibus hostium cum ingenii terrore ac tumultu invectus. Postero die prope justo prælio compulit hostes intra muni menta. Iude revocatus seditione Numidarum in ea-

stris facta, quum trecenti ferme eorum Heracleam Minoam concessissent, ad mitigandos revocandoque eos profectus magno opere monuisse duces dicitur, 40 ne absente se cum hoste manus consererent. Ita ambo segre passi duces, magis Hanno, jam ante anxius gloria ejus; is perpulit cunctantem Epicyden, ut transgressi flumen in aciem exirent: nam si Muttinem opperirentur, et secunda pugna fortuna evenisset, haud dubie Muttinis gloriam fore. Igitur praeium sine eo committunt, sed haud magno certamine vieti sunt; multa milia hominum cesa aut capta. Haec ultima in Sicilia Marcelli pugna fuit; vitor inde Syracusas rediit. (*Larius.*)

¹⁾ Pluralia, fordi det egentlig var et Dobbelttaktspl. — ²⁾ „i H's Skole“.

IV.

Si apud Athonienses, homines Graeci longe a nostrorum hominum gravitate¹⁾ dijunatos, non deerant, qui rem publicam contra populi temeritatem defendarent, quum omnes, qui ita fecerant²⁾, e civitate eicebantur; si Themistoclem illum, conservatorem patrie, non deteravit a re publica defendenda nec Miltiadis calamitas, qui illam civitatem paulo ante servarat, neque Aristidis fuga, qui unus omnium justissimus fuisse traditur; si postea summi ejusdem civitatis 10 viri, quos nominalim appellari non est necesse, propositis tot exemplis iracundiam levitatisque popularis, tamen suam rem publicam illam³⁾ defenderunt: quid nos tandem facere debemus, primum in ea civitate nati, unde orta mihi gravitas et magnitudo animi 15 videtur; deinde ad eam rem publicam tuendam aggressi, quo tanta dignitate est, ut eam defendantem occidere majus sit quam oppugnantem rerum potiri? Homines Graeci, quos antea nominavi, inique a suis

civibus damnati atque expulsi, tamen, quia bene sunt de suis civitatibus meriti, tanta hodie gloria 20 sunt non in Graecia solum, sed etiam apud nos atque in ceteris terris, ut eos, a quibus illi oppressi sunt, nemo nominet, horum calamitatem dominationis illorum omnes anteponant. Quis Carthaginiensium pluris fuit Hannibale consilio, virtute, rebus gestis, 25 qui unius cum tot imperatoribus nostris per tot annos de imperio et de gloria decertavit? Hunc sui cives e civitate ejecerunt; nos etiam hostam litteris nostris et memoria videmus esse celebratum. Quare imitemur nostros Brutos, Camillos, Decios, Curius, Fabrios, Maximos, Scipiones, Aemilios, innumerableis alios, qui haec rem publicam stabiliverunt; quos equidem in deorum immortalium coetu ac numero repono. Amemus patriam, pareamus senatu, consulamus bonis; praesentes fructus neglegamus, posteritatis gloria serviumus; id esse optimum putemus, quod erit⁴⁾ rectissimum; speremus que volemus⁵⁾; sed quod acciderit⁶⁾ feramus; cogitemus denique, corpus virorum fortium magnorunque hominum esse mortale, animi vero motus et virtutis gloriam sempiternam; neque, haec opinionem⁷⁾ si in illo sanctissimo Hercule consecratam videmus, cuius corpore ambusto vitam ejus et virtutem immortalitas excepsisse dicatur, minus existimemus eos, qui haec tantam rem publicam suis consiliis aut laboribus aut auxerint aut 45 defenderint aut servarint, esse immortalem gloriam consecutos. (*Cicero.*)

¹⁾ a nost. hom. gravitate: Jfa vero Landmann mod. decos Besindighed⁸⁾. — ²⁾ Mdv. 293 a Ann.; I. II, 82, c. — ³⁾ Nam — „skont den har sig saaledes ad“; — ⁴⁾ Mdv. 294 Ann. 293 Ann. 1; I. 145. — ⁵⁾ Tro⁹⁾.

V. 11.

Omnium nationum exterarum princeps Sicilia se ad amicitiam fidemque populi Romani applicavit; prima omnium, id quod ornamentum imperii est, provincia est appellata; prima docuit maiores nostros, 5 quam praeclarum esset¹⁾ exteris gentibus imperare; sola fuit ea fide benevolentiaque erga populum Romanum, ut civitates ejus insulas, que semel in amicitiam nostram venissent, numquam postea deficerent, plerisque autem et maxime illustres in amicitia per 10 petuo manerent. Itaque majoribus nostris in Africanam ex hac provincia gradus imperii factas est; neque enim tam facile opes Carthaginis tantum concidissent, nisi illud²⁾ et rei frumentariæ subsidium et receptaculum classibus nostris pateret. Quare P. Africanus 15 Carthagine deleta Siculorum urbes signis monumtisque pulcherrimis exornavit, ut, quos Victoria populi Romani maxime letari arbitrabatur, apud eos monumenta victoria plurima collocaret. Denique ille ipse M. Marcellus, enjus in Sicilia virtutem hostes, miseri- 20 cordiam vieti, fidem ceteri perspexerunt, non solum sociis in eo bello consuluit, veram etiam superatis hostibus temperavit. Urbem pulcherrimam Syracusam, quo quum manu munitissima esset tum loci natura terra ac mari clauderetur³⁾, quum vi consilioque 25 cepisset, non solum incolumem passus est esse, sed ita reliquit ornatam, ut esset idem⁴⁾ monumentum victoriae, mansuetudinis, continentiae, quam homines viderent, et quid expugnasset, et quibus pepercisset, et quae reliquisset: tanum ille honorem habendum 30 Siciliæ putavit, ut ne hostium quidem urbem ex eociorum insula tollendam arbitraretur.

Atque⁵⁾ ad omnes res sic illa provincia semper usi sumas, ut, quidquid ex sese posset efferre, id modo apud eos nasci, sed domi nostræ conditum jam putaremus. Quando illa frumentum, quod deberet, 35 non ad diem dedit? quando id, quod opus esse pataret, non ultra pollicita est? quando id, quod imperaretur, recusavit? Itaque ille M. Cato Sapiens cellam penariam rei publicæ nostræ, nutricem plebis Romanae Siciliam nominabat. Nos vero experti sumus 40 maximo difficultissimo bello⁶⁾ Siciliam nobis non pro penaria cella, sed pro serario illo majorum veterem ac referio fuisse; nam sine ullo sumpta nostro coriis, tunicis frumentoque suppeditando maximos exercitus nostros vestivit, aluit, armavit. Quid⁷⁾ illa⁸⁾, quo 45 forsitan ne sentianus quidem, judices, quanta sunt! quod multia locupletioribus civibus nostris utimur, quod habent propinquam⁹⁾ fidelem fructuosamque provinciam, quo facile excurrant, ubi libenter negotium gerant; quos illa partim mercibus suppeditandis cum 50 questu compendioque dimittit, partim retinet, ut arare, ut pascere, ut negotiari libeat, ut denique sedes ac domicilium collocare. Quod commodum non medicinore rei publicæ est, tantum civium numerum tam prope ab domo tam bonis fructuosisque rebus 55 detineri. Et quoniam quasi quedam praedia populi Romani sunt, vesticalia nostra aliquæ provincias, quemadmodum vos propinquis vestris praedijs maxime delectamini, sic populo Romano jucunda suburbanitas est hujuscæ provinciæ. Jam vero hominum ipsorum, eo judices, ea patientia, virtus frugalitasque est, ut proxime ad nostram disciplinam illam veterem, non hanc, quo nunc increbrant, videantur accedere. Nihil eociorum simile Græcorum, nulla desidia, nulla

66 luxuries; contra sumimus labor in publicis privatisque rebus, summa parsimonia, summa diligentia. (Cicero.)

¹⁾ Mdv. 338; L. II, 84 b. — ²⁾ *illegit* = *illo insubr.* — ³⁾ „var omhægnet“. — ⁴⁾ „paa en Gang“. — ⁵⁾ „Derfor...egsan“. — ⁶⁾ o: Forbundefællekrigen. — ⁷⁾ *illo henviser til den fgtl. Sætning quod...vinser osv.* — ⁸⁾ „Lige i Nærheden“.

VI.

Philosophum nomine Peregrinum; virum gravem atque constantem, vidimus, quam Athenis esse omen, deversantem in quodam tugurio extra urbem. Quinque ad eum frequenter ventilaromus, multa herculea dicere cum utiliter et honeste audivimus, in quibus id fuisse, quod præcipuum autem ¹⁾, meminimus. Virum quidem sapientem non peccatum esse dicebat, etiamsi peccasse eum di atque homines ignorari forent; non enim peccare aut iniuriae metu non esse peccandum, sed iusti honestique studio. Si qui tamen non essent tali vel ingenio vel disciplina prædicti ²⁾, uti se vi sua ac sua sponte facile a peccando tenerent, eos omnes tunc peccare proclivius existimabat, quam latere posse id peccatum patarent. impunitatemque ex ea latebra sperarent; „at si scient“ ³⁾ inquit „homines, nihil omnium verum diutius posse celari, repressius pudentiasque peccabit“ ⁴⁾. Propterea versus istos Sophoclis, prudentissimi poctarum, in ore esse habendos dicebat:

20 Πρὸς τοὺς ἀρόπτες μηδέν, φέ διάνεκτον
Καὶ πάντες ἀκούεται πάντες ἀντρίσονται γόθος.

Allus quidam veterum poctarum; cujas nomen mihi nunc memoria non est. Veritatem Temporis filiam esse dixit. (A. Gelius.)

„Mdv. 308 b; L. 184. — ¹⁾ non talis...prædicti: „som ikke enten af Naturen selv eller i Maletor af Opdragelsen hosad en saadan Tænkevaade“. — ²⁾ se ovfr. III, 17, 4. — ³⁾ = magis a peccando se repriment magisq; eos peccare pudebit.“

VII.

Animantium quanta varistas est, quanta ad eam rem vis ¹⁾, ut in suo queque genere permaneat! quarum aliae coriis tectae sunt, aliae villis vestitae, aliae spinis hirsutes; pluma alias, alias squamae videmus obductas; alias esse cornibus armatae, alias habere t effugia pinnarum. Pastum autem animantibus large et copiose natura eum, qui cuique aptus erit, comparavit. Enumerare ²⁾ possum, ad eum pastum capessendum conficiendumque que sit in figuris animalium commoditas et quam sollers subtilisque descriptio partium quamque admirabilis fabrica membrorum; omnia ³⁾ enim, queque extra queque intus inclusa sunt, ita nata atque ita locata sunt, ut nihil eorum supervacuum sit, nihil ad vitam retinendam non necessarium. Dedit autem eadem ⁴⁾ natura behnis et sensum et appetitum, ut altero ⁵⁾ conatum haberent ad naturales pastus capessendos, altero secererent pestifera a salutaribus. Jam vero alia animalia gradiendo, alia serpendo ad pastum accedunt, alia volando, alia nando; cibumque partim oris hiatu et dentibus ipsis capessunt, partim anguum tenacitate arripiunt, partim aduncitate rostrorum; alia sugunt, alia carpunt, alia vorant, alia mandunt. Atque etiam aliorum ea est humilitas, ut cibum terrestrem rostris facile contingat; que autem altiora sunt, ut anteros, ut cygni, ut grues, ut cameli, adjuvantur proceritate colloram; manus etiam data elephanto est, quia propter magnitudinem corporis difficiles aditus habebat ad pastum. (Cicero.)

¹⁾ „Evne“, Udstykelse fra Naturens Haand. — ²⁾ „skildre i det enkelte“. — ³⁾ „alle Organor“. — ⁴⁾ Mdv. 430; L. II, 50, 4. — ⁵⁾ altero her henviser til *adpetitum*, det andet altero til *sensum* (Chiasme); om Impf. Konj. se ovfr. III, v. 1.

† VIII.

Cæsar periit sexto et quinquagesimo astatis anno. Suspicionem quibusdam suorum reliquit, neque voluisse se diutius vivere neque curasse, quod valetudine minus prospera uteretur, ideoque et quæ religiones¹⁾ monerent et quæ reuniarent amici neglexisse. Sunt, qui putent confusum eum novissimo illo senatus consalto, quo omnes ei divinos simul atque humanos honorès decreverat, item jure jurando, quo se cuncti pro salute ejus adstrinxerant, etiam custodias III-10 spanorum, cum gladiis stipantium se, removisse; alii e diverso opinantur, insidias undique imminentes subire semel quam cavere semper maluisse. Quidam dicere solitam ferunt, non tam sua quam rei publicæ interesse, uti salvus esset; se jam pridem potentia gloriaque abundo adeptum; ram publicam, si quid sibi eveniret, neque quietam fore et aliquanto deteriora condicione civilia bella subituram. Illud plane inter omnes fere constitit, talem ei mortem pœna ex sententia obtigisse. Nam et quondam, quum apud 20 Xenophontem legisset Cyrum ultima valetudine mandasse quadam de funere suo, aspermatus tam lentum mortis genus subitam sibi caloremque optaverat; et pridie, quam occideretur, in sermone nato super cenam apud M. Lepidum, quisnam esset finis vitæ commode dissimus, repentinum inopinatumque pœnalerat.

(Suetonius.)

¹⁾ = prodigia.

IX.

Clementia civilitatisque¹⁾ Augusti multa et magna documenta sunt. Ne enumerem, quot et quos diversarum partium venia et incolumente donatos principem etiam in civitate locum tenere passus sit, Junium

Novatum et Cassium Patavinum, e plebe homines, 5 alterum pecunia, allerum levi exilio punire satis habuit, quum ille Agrippæ juvenis²⁾ nomine asperritum de se epistulam in vulnus edidisset, hic convivio pleno proclamasset, neque votum sibi neque animum deesse confodiendi cum. Quadam vero cognitione 10 quin Amilio Aliano Cordubensi inter cetera crimina vel maxime obiceretur, quod male opinari³⁾ de Cæsare soleret, conversus ad accusatorem commotoque similis⁴⁾ „Velim” inquit, „hoc mihi probes; faciam, sciat Alianus et me lingam habere; plura 15 enim de eo loquar”; nec quicquam ultra aut statim aut postea inquisivit. Tiberio quoque de eadem re, sed violentius, apud se per epistulam conquerenti ita rescripsit: „Aitati⁵⁾ tuse, mi Tiberi, noli in hac re indulgere et nimium indignari quemquam esse, qui de 20 me male loquatur. Satis est enim, si hoc habemus; ne quis nobis male facere possit.” (Suetonius.)

¹⁾ civilitas = „Humanitas”. — ²⁾ ac Part. X. 8, Ann. 2. — ³⁾ = male loqui. — ⁴⁾ = connectum se esse simulans. — ⁵⁾ „Ungdoma Hidsighoi”.

† X.

Non inscile Seneca Romane urbis tempora distribuit in statibus¹⁾. Primam enim dicit infantiam sub rege Romulo fuisse, a quo et genita et quasi educata sit Roma; deinde pueritiam sub ceteris regibus, a quibus et aucta sit et disciplinis²⁾ pluribus institutis³⁾ que formata. At vero Tarquinio regnante, quum jam⁴⁾ quasi adulta esse cupisset, servitiam non tulisse et rejectio superbæ dominationis jugo maluisse legibus obtemperare quam regibus; quumque esset adulēscensitia ejus fine Punici belli terminata, tam denique 10 confirmatis viribus cepisse juvenescere⁵⁾. Sublata

enim Carthaginie, que tamen diu annula imperii fuit, manus suas in totum orbem terrarum marique porrexit, donec regibus cunctis et nationibus imperio subjugatis, quum jam³⁾ bellorum materia deficeret, viribus suis male pteretur, quibus se ipsa conficit. Haec²⁾ fuit prima ejus senectus, quum bellis lacerata civilibus atque intestino malo pressa rursum ad regimen singularis imperii recidit, quasi ad alteram infinitam revolutionem. Amissa enim libertate, quam Bruto duxit et auctore defenderat, ita consenuit, ut tamquam sustentare se ipsa non valeret, nisi adminiculo regentium niteretur.

¹⁾ „Alderström”. — ²⁾ *disciplines institutaque* = „Lærdommene og Leveregler”. — ³⁾ „omnesider”. — ⁴⁾ „Leve sit Manddomsliv”. — ⁵⁾ *Hæv henviser til den fæld. Sætning quem.. recidit.*

XI.

C. Plinius Cornelius Tacito suo 8.

Ridebis, et licet rideas. Ego ille, quem nosti, apres tres et quidem¹⁾ pulcherrimos cepi. „Ipse?” inquis. Ipse; non tamen ut omnino ab inertia mea et quiete discederem. Ad retia sedebam; erat in proximo non venabulum aut lancea, sed stilus et pugillares²⁾; meditabar aliquid cnotabamque, ut, si manus vacuas, plenas tamen ceras reportarem. Non est, quod contemnas hoc studiendi genus. Mirum est, ut animus agitatione motuque corporis excitetur; 10 jam audiique silvae et solitudo ipsumque illud silentium, quod venationi datur, magna cogitationis incitamenta sunt. Proinde, quum venabere, licetbit auctore me ut panarium³⁾ et lagunculam sic etiam pugillares feras; experieris non Dianam magis montibus quam Minervam inerrare. Vale.

¹⁾ „tilmed”. — ²⁾ „Noterbog”. — ³⁾ „Mælkurv” (fransk papier af pønæs).

XII.

C. Plinius Juniori suo 8.

Castigabat quidam filium suum, quod paulo sumptuosius equos et canes emeret. Huic ego juvene digresso: „Heus tu, numquid fecisti, quod a patre corripi posset? fecisti dico? non interdum facis, quod filius tuus, si repente pater ille, tu filius sis, per gravitatem reprehendat? Non omnes homines aliquo errore ducentur? Non hic in illo sibi, in hoc aliis indulget?” Haec tibi admonitus inmodice severitatis exemplo pro amore multo scripsi, ne quando tu quoque filium tuum acerbis duriusque tractares¹⁾. Cogita et illum puerum esse et te fuisse, atque ita hoc, quod es pater²⁾, utere, ut memineris et hominem esse te et hominis patrem. Vale.

¹⁾ Mdv. 88; L. II, 84 b. — ²⁾ hoc, q. e. p. = „din Myndighed som Fader”.

XIII.

C. Plinius Hispano suo 8.

Scribis Robustum, splendidum equitem Romanum, cum Atilio Scanro, amico meo, Oriculum¹⁾ usque commune iter peregrisse, deinde nusquam compartuisse; petis, ut Scaurus veniat vosque, si potest, in aliqua inquisitionis vestigia inducat. Veniet; vercor ne frustra. Suspicor enim tale nescio quid Robusto accidisse, quale aliquando Metilio Crispo, municipi meo. Huic ego ordines²⁾ impetraveram atque etiam proficiēti quadragesita milia nummum ad instruendum se ornandumque donaveram; nec postea aut epistulas ejus aut aliquem de exitu³⁾ nuntium accepi. Interceptusne⁴⁾ sit a suis an cum suis, dubium: certe non ipse, non quisquam ex servis ejus apparuit, ut ne Robusti quidem. Experiamur tamen, accersamus Scaurum; demus hoc tuis, demus optimi adolescentis⁵⁾ 15

honestissimis precibus, qui pietate mira, mira etiam sagacitate patrem querit. Di favoant, ut sic inveniat ipsum, quemadmodum jam, cum quo fuissest, invenit! Vale.

¹⁾ en By i det sydlige Umbrien. — ²⁾ „en Conturionpost“. — ³⁾ „hval der er blevet af ham“. — ⁴⁾ intercipio — „dæbber undervejs“. — ⁵⁾ Habustus's Son.

XIV.

C. Plinii Sabiniano anno 8.

Libertus tuus, cui suscepsere te dixeras, venit ad me ad voluntusque pedibus meis tamquam tuis haesit. Flevit multum, multum rogavit, multum etiam lacuit: in summa, fecit mihi fidem penitentiae. Vere credo emendatum, quia deliquesce se sentit. Irasceris, scio, et irasceris merito, id quoque actio; sed tunc præcipua mansuetudinis laus, quam iræ causa justissima est. Amasti hominem et, spero, amabis; interim sufficiat, ut exorari te sinas. Licet rursus irasci, si meruerit; 10 quod exoratus excusat¹⁾ facies. Remitta²⁾ aliquid adolescentia ipsius, remittit lacrimis, remitte indulgentia tua; ne torseris illum, ne torseris etiam te; torqueris enim, quam tam lenis³⁾ irasceris. Vereor, ne videar non rogare, sed cogere, si precibus ejus 15 meas junxero. Jungam tamen tanto plenius et effusius, quanto ipsum acris severiusque corripui, destricte minatis namquam me postea rogaturum. Hoc illi, quem terreri oportebat; tibi non item. Nam fortasse iterum rogabo, impetrabo iterum, sit modo tale, ut 20 rogare me, ut præstare te deceat. Vale.

¹⁾ = eo justus. — ²⁾ se Part. II, VIII, 5. — ³⁾ *in cuius natura tam lenis est.*

XV.

Quid præcipuum¹⁾ in rebus humanis est? Non classibus maris complesse nec in Rubri maris litore signa fixisse nec deficiente²⁾ ad injurias terra errasse in Oceano ignota quarentem, sed animo omnia viciisse et, qua major nulla³⁾ victoria est, vitia domissæ. Innumerabiles sunt, qui populos, qui urbes habuerunt in potestate; panoctissimi, qui se. Quid est præcipuum? Erigere unum supra minas et promissa fortanæ, nihil dignum illum habere putare, quod spores; quid enim habet dignum, quod concupisca? Quid est 10 præcipuum? Posse lasto animo adverse tolerare; quidquid acciderit, sic ferre, quasi volueris tibi accidere; debuisses enim velle, si sciesses omnia ex decreto dei fieri. Quid est præcipuum? Animus contra calamitates fortis et contumax, luxurie non aversus 15 tantum, sed infestus, nec avidus periculi nec fugax, qui sciat fortunam non exspectare sed facere et adversus utramque⁴⁾ intrépidus inconfususque prodiere, nec illius tumultu nec hujus fulgore percussus⁵⁾. Quid est præcipuum? Non admittere in unum mala 20 consilia, puras ad celum manus extollere, nullum bonum petere, quod, ut ad te transeat, aliquis dare debet, aliquis amittere; optare, quod sine adversario optatur, bonam mentem; cetera magno estimatis mortalibus, etiamsi quis domum casus attulerit, sic 25 intueri quasi exitura, qua venerunt. Quid est præcipuum? Altos supra fortuita spiritus tollere; hominis⁶⁾ meminisse, at, sive felix eris, sciás te hoc non futurum diu, sive infelix, sciás te hoc non esse, si non putes. (Seneca.)

¹⁾ „det ypperste, højeste“. — ²⁾ „ikke længer har Plads“.

Der sigtes til Alexander den Stores Hærtug. — ³⁾ Milv. 264 Ann. 1; L. 97, c. — ⁴⁾ d. v. s. *et malam fortunam et bonam.*

⁵⁾ *percuti* — *at lade sig ansegte*. — ⁶⁾ = *te hominem esse*.

XVI.

Seneca Lucilio suo salutem.

Epistolas ad me perferendas tradidisti, ut scribis, amico tuo; deinde admones me, ne omnia cum eo ad te pertinentia communioem¹⁾, quia non soleas ne ipse quidem id facere. Ita in eadem epistola illum et dixisti amicum ei negasti; nam si aliquem amicum existimas, cui non tantandem credis quantum tibi, vehementer erras et non satis nosti vim veræ amicitie. Tu vero omnia cum amico delibera, sed de ipso prius. Post amicitiam credendum est, ante amicitiam judicandum. Isti vero propositore officia permiscent²⁾, qui contra precepta Theophrasti, quem amaverunt, iudicant, et non amant, quem judicaverunt. Dia cogita, an tibi in amicitiam aliquis recipiendus sit; quem placuerit fieri, toto illum pectori admittit; tam audaciter enim illo loquere quam tecum. Tu quidem ita vive, ut nihil tibi committas, nisi quod eocommittere etiam inimico tuo possis; sed quia interveniunt quādam, quoē consuetudo fecit arcana, cum amico omnes curas, omnes cogitationes tuas misce. Fidelem si putaveris, facies³⁾; nam quidam fallere docuerunt, dum timent falli, et illi jus pecandi suspicando fecerunt. Quid est ergo, quare nūlā verba coram amico meo retraham? quid est, quare me eorum illo non putem solū? Quidam, quae tantum amicis committenda sunt, obviis narrant et in quilibet aures, quidquid ipsos urit, exonerant; quidam rursus etiam carissimorum conscientiam reformidant et, si possent, ne sibi quidem credituri⁴⁾ interius premunt omne secretum. Neutrūm faciendum est; utrumque enim vitium est, et omnibus credere

et nulli; sed alterum honestius dixerim vitium, alterum iutius. (Senecit.)

¹⁾ communioem cum aliquo = „tale med en om“. — ²⁾ proposere o. p. = „vonder op og ned paa, hyad de hørgare“, „handle bagvendt“. — ³⁾ ac. fidelem. — ⁴⁾ fut. Partop. svaret her til hypoth. Iapī. Kanj.

XVII.

Quam iniqui sunt divinorum munerum sestimatores et¹⁾ quidam professi sapientiam! Queruntur, quod non magnitudine corporum aquennus elephantes, velocitate cervos, levitate aves, impetu tauros, quod solidior sit cutis beluis²⁾, decentior dammis, densior ursis, mollier fibris, quod sagacitatem nos narium canes vincant, quod acie luminum aquile, spatio celatis corvi, multa animalia nandi facilitate. Et quum quādam ne coire quidem in idem natura paliatur, ut velocitatem corporum et vires, ex diversis 10 se dissidentibus bonis hominem non esse compositum³⁾ injuriam vocant et negligentes nostri deos, quod non bona valetudo etiam vitiis inexpugnabilis⁴⁾ dala sit, quod non futuri scientia. Vix sibi temperant, quin eo usque impudentis provehantur, ut naturam 15 oderint, quod infra deos sumus, quod non in sequo illis stetimus. Quanto satius est ad contemplationem tot⁵⁾ tantorumque beneficiorum reverti et agere gratias, quod di nos in hoc pulcherrimo domicilio voluerunt secundas⁶⁾ sortiri, quod terrenis praeferunt! Aliquis ea animalia comparat nobis, quorum potestas penes nos est? Quidquid nobis negatum est, dari non potuit. Proinde, quisquis es iniquus ostimator sortis humanae, cogita, quanta nobis tribuerit parsus noster, quanto valentiores animalia 20 sub jugum miserimus, quanto velociora consequamur,

quam nihil¹⁾ sit mortale non sub ictu nostro²⁾ positum. Bene estimata naturæ indulgentia confitearis necesse est in deliciis te illi fuisse.

(Seneca.)

¹⁾ = etiam, „selv, endog“; profaci sap. — philosophi. — ²⁾ her vist = elephantis. — ³⁾ eiss compositeum ex = „furene i sig“ — ⁴⁾ „som ikke kan aadeliggges“. — ⁵⁾ „alle de mange, vi har fauet“. — ⁶⁾ se. partes: „den næste Plads efter dem selv“. — ⁷⁾ quam nihil = „hvor langt det er fra, at noget...“. — ⁸⁾ „under vor Arme Rækkelydde“.

XVIII.

Ut scias non esse sanos, quos ira possedit, ipsum¹⁾ illorum habitum intnere. Nam ut furenlum certa indicia sunt²⁾ audax et minax vultus, tristis frons, torva facies, ciliatus gradus, inquietæ manus, color versus, crebra et vehementius acta suspiria, ita irascientium eadem signa sunt: flagrant ac nictant oculi, multus ore toto rubor exsternante ab imis præcordiis sanguine, labra quatuntur, dentes comprimuntur, horrent ac subriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, gemitus mugitusque et parum explanatis vocibus sermo præruptus, et complosæ sepius manus et pulsata humus pedibus et totam concitum corpus, foda visu et horrenda facies depravantium se atque intumescentium. Nescias³⁾, utrum magis detestabile vitium sit an deforme. Cetera⁴⁾ licet abscondere et in abdito alere; ira se profert et in faciem exit, quantoque est major, hoc effervescit manifestius. Non vides, ut omnium animalium, simul ad nocendum insurrexerunt, procurant ire notæ, ac tota corpora solitum quietumque egrediantar habitum et feritatem suam exasperent? Spumant apri ora, dentes acsanctur attriti; taurorum cornua jactantur in vacuum, et harena pulsu pedum spargitur; leones fremunt, in-

flantur irritatis colla serpentibus, rabidarum canum tristis⁵⁾ aspectus est. Nullum est animal tam 25 horrendum tamque perniciosum natura, ut non appareat in illo, simul ira invasit, nova feritatis accessio. (Seneca.)

¹⁾ ipsum = „blot“. — ²⁾ certa indicia sunt = „man kan kende..sikkert pan“. — ³⁾ „det er ikke let at afgøre“. — ⁴⁾ se. vita. — ⁵⁾ „skrækindjagende“ (af terro).

PARTICULA IV.

I.

Germaniens, C. Caesaris Caligula pater, Drusi et minoris Antonii filius, a Tiberio patruo adoptatus, quæsturam quinquennio ante, quam per leges liceret, et post eam consulatum statim gessit; missusque ad exercitum in Germaniam, excessu Augusti nuntiato, 6 legiones universas imperatorem Tiberium pertinacissime recusantes¹⁾ et sibi summan rei publicæ deferentes; incertum pietate an constanti majore, compescuit atque hoste mox devicto triumphavit. Consul deinde iterum creatus ac prius, quam honorem iniret, 10 ad componendum Orientis statem expulsus, quum Armenie regem devicisset, Cappadociam in provincia formam redigisset, unum agens etatis quartam et tricesimum diuturno morbo Antiochiae obiit, non sine veneni suspitione. Nam præter livores, qui toto corpore erant, et spumas, que per os fluebant, cremati quoque cor inter ossa incorruptam reperium est; cuius ea natura existimatur, ut tinctum veneno igne confici nequeat. Obiit autem, ut opinio fuit, fraude²⁾

20 Tiberii, ministerio et opera On. Pisonis, qui sub idem tempus Syriae prepositus nec dissimulans offendendum sibi aut patrem aut filium, quasi plane ita necessere esset¹⁾, etiam regnum²⁾ Germanicum gravissimis verborum ac rerum acerbitatibus³⁾ nullo 25 adhibito modo adfecit; propter quae, ut Romanum rediit, pene disceptus a populo, a senatu capitis damnatus est. (*Suetonius*)

¹⁾ „vægter sig ved at anerkende“. — ²⁾ „lønnske Anstiftelse“. — ³⁾ Sætningen gælder .. et ved forbindelse med det efterfølgende. — ⁴⁾ „medens han har syg“. — ⁵⁾ „Kunnskolsor“.

II.

Alexander in Sogdianis Percolao cum tribus milibus peditum relicto Bactra pervenit. Inde ad ea, quae defectione¹⁾ turbula erant, compонēda processit, imperfectisque consternationis auctoribus quarto dia 5 ad flumen Oxum pervenit. Superato deinde Oxo ad urbem Margianam pervenit; circa eam sex oppidis condendis electa sedes est. Et cetera quidem pacaverat rex: una erat petra, quam Arimazes Sogdianus triginta milibus armatorum obtinebat ali- 10 mentis ante congestis, quo tanta multitudini vel per biennium suppaterent. Petra in altitudinem XXX eminet stadia, circuitu C et L complectitur; undique abscisa et abrupta semita perangusta aditum. In medio altitudinis spatio habet specum, cuius os 15 artum et obscurum est; paulatim deinde interiora panduntur, intima etiam altos recessus²⁾ habent. Fontes per totum fore specum manant, e quibus collectae aqua per prona montis flumen demittuntur. Rex loci difficultate spectata statuerat inde abire; 20 cupidus deinde incessit animo naturam quoque fatigandi³⁾. Prius tamen, quam fortunam obsidionis

experiretur, Cophen (Artabazi⁴⁾ hic filius erat) misit ad barbaros, qui evaderet, ut dederent rupem. Arimazes loco fratus superbe multa respondit; ad ultimum, an Alexander etiam volare posset, interrogat. Quo nuntista regi sic ascendere animum, ut adhibitis, cum quibus consultare erat solitus, indicaret insolentiam barbari eludentis ipsos, quis pinnas non haberent; se autem proxima nocte effecturum, ut crederet Macedones etiam volare. „Trecentos“⁵⁾ inquit „perniciissimos juvenes ex suis quisque copiis perducile ad me, qui per calles et pene invias rupes domi pecora agere consueverunt.“ Illi praestantes et levitate corporum et ardore animorum strenue adducunt; quos intuens rex: „Vobiscum“⁶⁾ inquit, „o juvenes et mei sequales, urbium invictarum ante me munimenta superavi, montium juga perenni nive ohruta emensus sum, angustias Cilicie intravi, Indio sine lassitudine vim frigoris sum perpessus. Et mei⁷⁾ documenta vobis dedi et vestri habeo. Petra, quam videtis, unum aditum habet, quem barbari obsident; cetera negligant: nulla vigilie sunt, nisi quo castra nostra spectant. Invenientis viam, si sollerter rimati fueritis aditus ferentes ad cacumen. Nihil tam alle natura consti- 45 tuuit, quo virtus non possit omni. Experiendo, que ceteri desperaverunt, Asiam habemus in potestate. Evadite in cacumen, quod quum⁸⁾ ceperitis, candidis velis signum mihi dabitis; ego copiis admotis hostem in hos a vobis convertam. Primum erit ei, qui primus occupaverit verticem, talenta decem; uno minus accipiet, qui proximus ei venerit, eademque ad decem homines servabitur portio⁹⁾. Certum autem habeo vos non tam liberalitatem intusri meam quam voluntatem.“¹⁰⁾

His animis regem audierunt, ut jam cepisse verticem viderentur; dimissique ferreos cuneos, quos inter saxa defigerent, validosque funes parabant. Rex circumvectus petram, qua minime asper ac
60 præruptus aditus videbatur, secunda vigilia, quod bene verteret¹³), ingredi jubet. Illi, alimentis in bidnum sumptis, gladiis modo atque hastis armati subire coeperunt. Ac primo pedibus ingressi sunt;
65 deinde, ut in prærupta perventum est, alii manibus cminentia saxa complexi levantes semel, alii adjectis funim laqueis evasere, quidam, quum cuneos inter saxa defigerent ut gradus, subinde quis insisterent. Diem inter metum laboremque consumpserunt. Per aspera ensis-duriora restaurant, et crescere altitudo
70 petrae videbatur. Illa vero miserabilis erat facies, quum ii, quos instabilis gradus fefellerat¹⁴), ex precipiti devolverentur; mox eadem in se patienda¹⁵) alieni casus ostendebat exemplum. Per¹⁶) has tamen difficultates enihuntar in verticem montis, omnes
75 fatigazione continuati laboris affecti, quidam multe parti membrorum; pariterque eos et nox et somnus oppressit. Stratis passim corporibus in inviis et asperis saxonum, pericoli instantis oblii, in lucem quieverunt; tandemque ex alto sopore excitati oculi
80 cultas subjectasque ipsis valles rimantes, tum ignari¹⁷), in qua parte petra tanta vis hostium condita esset, fumum et specu infra se ipsos evolutum¹⁸) notaverunt, ex quo intellectum, illam hostium latebrum esse. Itaque hastis imposuero quod convenerat signum,
85 totoque a numero duos et triginta in adscensu intersisse agnoscunt.

Rex non cupidine magis potiundi loci quam vice eoram, quos ad tam manifestum periculum miserat, sollicitus¹⁹) toto die cacumina montis intrens restitit;

noctu demum, quum obscuritas conspectum oculorum 90 ademisset, ad curandum corpus recessit. Postero die nondum satis clara luce primus vela, signum capti verticis, conspexit. Sed an falleretur uices, dubitare cogebat varietas celi, nunc internitenta lucis fulgore, nunc condito; ut liquidior lux apparuit celo, dubitatio exempta est, vocatumque Cophen, per quem barbarorum uimus temptaverat, mittit ad eos, qui moneret, nunc saltem salubrius consilium inirent; sin autem fiducia loci perseverarent, ostendi a tergo jussit, qui ceperant verticem. Cophes admissus svadere 100 ceperit Arimazi petram tradere, gratiam regis inituro, si tantas res molientem in unius rupis obsidione haerere non coegisset²⁰). Ille ferocius superbiusque quam antea locutus abire Cophen jubet. At is prensum manu barbarum rogat, ut secum extra 105 specum prodeat; quo impetrato juvenes in cacumine ostendit et ejus superbie hand immerito illudens pinnas habere ait milites Alexandri. Jamque e Macedonum castris signorum concentus et totius exercitus clamor audiobatur. Ea res, sicut pleraque 110 belli, vana et inanis barbaros ad deditio[n]em traxit; quippe occupati meta paucitatem eorum, qui a tergo erant, estimare non poterant. Itaque Cophen (nam trepidantes reliquerat) strenue revocant et cum eo triginta principes mittunt, qui regi petram tradant 115 et, ut incolmibus abire licet, paciscantur. Ille quamquam verbatur, ne conspecta juvenum paucitate deturbarent eos barbari, tamen et fortunas sue confusus et Arimazi superbise infensus nullam se condicionem deditio[n]is accipere respondit. Arimazes, 120 desperatis magis quam perditis rebus, cum propinquis nobilissimisque gentiis suo desuendit in castra; quos omnes verberibus affectos sub ipsis radicibus petrae